
1 
 

            
ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝ.ΠΡΟΝΟΙΑΣ 

ΠΕΡ.ΒΟΡ.ΑΙΓΑΙΟΥ 
                                                                                       Αγιάσος   2 0 / 1 2 / 2017 

Αριθμ. Πρωτ. 2646 
 

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ 
 
 
 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΥ ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΘΕΣΗ ΣΕ 
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΤΟΥ Β. ΚΤΙΡΙΑΚΟΥ 
ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΚΟΙΝ. ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ  

 
 
 

ΚΡΙΤΗΡΙΟ  ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ :  ΤΗΝ ΧΑΜΗΛΟΤΕΡΗ  ΠΡΟΣΦΟΡΑ 
 

Προϋπολογισθείσης δαπάνης 30.000,00 € συμπεριλαμβανομένου το ΦΠΑ 
ΚΑΕ:  0892  
ΑΔΑ : Ψ1ΕΙ469ΗΣ0-ΖΦ3 

 
 
 

Έχοντας υπόψη: 
 

1 Του Ν. 2286/95 (ΦΕΚ19/Α/1-2-95) "Προμήθειας του δημοσίου τομέα και 
ρυθμίσεις συναφών θεμάτων." Και 2503/97 Φ.Ε.Κ. 107/Α/97 

2   Του Π.Δ. 394/96 (Κ.Π.Δ.) (ΦΕΚ 266/4.12.96) " Κανονισμός Προμηθειών 
Δημοσίου" 

3 Του Π.Δ. 370/95  (ΦΕΚ 199/Α/95) " Προσαρμογή Ελληνικής Νομοθεσίας 
περί  Κρατικών Προμηθειών προς το Κοινοτικό Δίκαιο". 

4   Τις διατάξεις του αρθ. 37 του Ν. 2072/92 (ΦΕΚ 125 τ. Α'). 
5   Των κοινοτικών οδηγιών 89/665/ΕΟΚ και 93/36/Ε.Ο.Κ. 
6   Τον Οργανισμό Διοικήσεως-Λειτουργίας του Ιδρύματος 253/76 
7   Το Ν. 2000/91 και Ν.2198/94  
8.-Το υπ΄αριθμ 34/2017  Πρακτικό Δ.Σ του Κέντρου (Θέμα: 20) 
9.- ΦΕΚ 4281/2014 άρθρο 157 παρ.(α) 
10 .Το Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών». 
11. Προ δέσμευση πίστωσης :ΑΔΑ 6P1B469HΣΟ-YIΨ



2 
 

 
ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΟΥΜΕ 

 
    Συνοπτικό  μειοδοτικό    Διαγωνισμό με κριτήριο κατακύρωσης την χαμηλότερη τιμή 

συμπεριλαμβανομένου και του Φ.Π.Α   με γραπτές σφραγισμένες προσφορές, για 
την ανάδειξη ιδιωτικής εταιρείας παροχής υπηρεσιών ασφάλειας του Β. κτιρίου του 
Κ.Κ.Π.ΠΕΡΙΦ. ΒΟΡ. ΑΙΓΑΙΟΥ.  

 
Ο Διαγωνισμός θα γίνει περίπου σε δέκα πέντε   ημέρες (15) από την 

ημερομηνία δημοσίευσης της περίληψης της  διακήρυξης αυτής στο 
ΚΗΜΔΗΣ . 

  
 ΤΟΠΟΣ –   ΧΡΟΝΟΣ        ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ           ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
 

ΤΟΠΟΣ 
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

ΗΜΕΡΑ ΩΡΑ 

ΚΕΝΤΡΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΒΟΡΕΙΟΥ 
ΑΙΓΑΙΟΥ 
 
ΓΡ. ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
 
ΑΓΙΑΣΟΣ 81101 

    12/1/2018 ΠAΡΑΣΚΕΥΗ 10π.μ 

 
 
 

Προϋπολογισθείσα δαπάνη 30.000,00 € συμπεριλαμβανομένου και του Φ.Π.Α. 
Οι προσφορές πρέπει να υποβάλλονται στην υπηρεσία με οποιοδήποτε τρόπο με 

την προϋπόθεση ότι αυτές θα περιέχονται στην Γραμματεία του 
Κ.Κ.Π.Π.ΒΟΡ.ΑΙΓΑΙΟΥ μέχρι την προηγούμενη εργάσιμη ημέρα της  
διενέργειας του διαγωνισμού ήτοι  11/1/2018  ημέρα ΠΕΜΠΤΗ και έως της 
14.00 μ.μ. 
 
Α.- ΕΡΓΑΣΙΕΣ –ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΝΑΔΟΧΟΥ  

 
1.-Ο ανάδοχος υποχρεούται να απασχολεί τρία (3) άτομα προσωπικό ασφαλείας (security) 

βάση του υπ΄αρίθ. 4892/1/76-γ΄17/5-2010 Κ.Υ.Α,  τα οποία  να κατέχουν την άδεια 
εξασκήσεως επαγγέλματος (security)  όπως ορίζεται από την ισχύουσα Νομοθεσία ως 
εξής: 
 Ένα (1) άτομο στο ωράριο 8:00 π.μ.  – 16:00 μ.μ επί καθημερινής βάσεως 
 Ένα (1) άτομο στο ωράριο 16.00 μ:μ.  -24:00 π.μ επί καθημερινής βάσεως 
 Ένα (1) άτομο θα καλύπτει ρεπό και Κυριακές και αργίες . 

 
 
2.-Στα καθήκοντα των παραπάνω θα περιλαμβάνονται μεταξύ άλλων : 

 
 
Α.- Η αποτροπή δημιουργίας επεισοδίων ή κινδύνων για το πάσης κατηγορίας προσωπικό 

του  Κέντρου και των περιθαλπομένων αυτού με κινητά ή ακίνητα πράγματα, και σε 
περίπτωση πρόκλησης επεισοδίων ή κινδύνων ,η άμεση καταστολή και η προστασία 
του προσωπικού και της   περιουσίας του  Κέντρου. 



3 
 

Β.-Η σύλληψη και η προσαγωγή στο αστυνομικό Τμήμα ατόμων που προέβησαν σε 
έννομες ενέργειες ή προκάλεσαν επεισόδια ή κινδύνους για το προσωπικό και την 
περιουσία του Κέντρου . 

3.-Το παραπάνω προσωπικό πρέπει να είναι κατάλληλα εκπαιδευμένο για 
την φύλαξη του χώρου ,που απαιτεί αυστηρότητα και ευαισθησία .Επίσης να είναι το 
ίδιο σε μόνιμη, κατά το δυνατόν, βάση γιατί οι συχνές αλλαγές προσώπων απαιτούν 
χρόνο προσαρμογής και απόκτησης εμπειρίας για φύλαξη του χώρου του Β. κτιρίου του 
Κέντρου το οποίο βρίσκεται σε απόσταση (5 χιλ) από κατοικημένη περιοχή σε 
απομονωμένο δασικό περιβάλλον. 

4.-Ο ανάδοχος υποχρεούται να προσλάβει προσωπικό, το οποίο θα είναι μόνιμοι 
κάτοικοι της νήσου Λέσβου και ΄Ελληνες υπήκοοι. 

5.-Οι σχέσεις του Κέντρου -Αναδόχου –Εργαζομένων που απασχολεί θα διέπονται 
από τους Ελληνικούς Νόμους (Εργατική Νομοθεσία)κλπ. 

6.-Ο ανάδοχος υποχρεούται την τήρηση βιβλίων παρουσίας και λογοδοσίας που θα 
παραδίδεται καθημερινά στη Διεύθυνση του Κέντρου με σκοπό την ενημέρωση της 
καθώς και την αναγραφή παραλήψεων και παραπόνων τα οποία μετά από υπόδειξη 
των υπηρεσιών να διορθώνονται άμεσα. 

7.-Ο ανάδοχος υποχρεούται να υποβάλλει σε μηνιαία βάση πρόγραμμα εργασίας στην 
Επιτροπή στο οποίο θα αναφέρονται οι ώρες εργασίας και το  ονοματεπώνυμο  του 
εργαζομένου ώστε να διευκολύνεται ο έλεγχος. 

9.-Ο ανάδοχος υποχρεούται να γνωστοποιεί γραπτά στο προσωπικό του ότι ουδεμία 
εξάρτηση ή εργατική σχέση έχει με το Κέντρο. 

10.-Ο ανάδοχος υποχρεούται το προσωπικό του να έχει ασφαλίσει στο Ι.Κ.Α – ΤΕΑΜ.  
 
Β.- ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΗ ΤΙΜΗ- ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ 
----------------------------------------------------------------------- 

 
 

Η πληρωμή του εργολήπτη θα γίνεται κατά μήνα θα είναι σταθερή για όλο το χρόνο, χωρίς 
καμία αναπροσαρμογή για οποιονδήποτε λόγω ή αιτία. 

Στην προσφερόμενη τιμή περιλαμβάνονται όλες οι δαπάνες της ιδιωτικής εταιρείας 
όπως ημερομίσθια ,εργοδοτικές εισφορές, επιδόματα αδειών και εορτών όλων των 
εργαζομένων. 

Η διάρκεια της σύμβασης θα είναι από 1/1/2018  έως και 31/12/2018  . Το Κέντρο  διατηρεί το 
δικαίωμα της διακοπής της σύμβασης όταν συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας ή αυξηθεί το 
προσωπικό ασφάλειας του Κέντρου , ώστε να καλύπτει τις ανάγκες του  . Στην περίπτωση αυτή 
θα ειδοποιηθεί έγκαιρα ο ανάδοχος.



  
 
Γ.- ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
   Η τελική κατακύρωση του διαγωνισμού θα γίνει από το  Δ. Σ του Κέντρου μετά από πρόταση της αρμόδιας επιτροπής 
διαγωνισμού. Οι ασυνήθιστα χαμηλές  προσφορές (άρθρο 88 Ν.4412/2016) που σχετίζονται με το εργολαβικό κέρδος 
και το διοικητικό κόστος θα απορρίπτονται. 

Το Δ. Σ μπορεί να αποφασίζει: 
Α) Την κατακύρωση του Διαγωνισμού. 
Β) Την επανάληψη αυτού εάν κρίνει το αποτέλεσμα ασύμφορο. 
 Γ) Την τροποποίηση (μεταβολή) των όρων της διακήρυξης και 
Δ) την ανάθεση στο συνδυάζονταν τους καλύτερους όρους (ποιότητα 

Εξυπηρέτηση αναγκών και όχι στον προσφέροντα την καλύτερη τιμή). 
 
 

Δ.- ΠΛΗΡΩΜΗ -ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ 
---------------------------------- 

-Η πληρωμή θα γίνεται από το κέντρο με επιταγή αφού όμως πρώτα 
υποβληθεί –συνταχθεί σχετικό πρωτόκολλο ποιοτικής εργασίας ,το οποίο και θα υπογράφεται από επιτροπή την 

οποία θα καθορίζει η Διεύθυνση του Κέντρου και η οποία θα έχει την κύρια ευθύνη παρακολούθησης των 
εργασιών του αναδόχου. 

-Για την πληρωμή θα πρέπει να προσκομίζονται από τον ανάδοχο δελτίο φορολογικής ενημερότητας , βεβαίωση 
του αρμοδίου υποκ/τος ΙΚΑ για την ασφαλιστική κάλυψη των συγκεκριμένων εργαζομένων που απασχολεί 
στο Κέντρο  

-Ο ανάδοχος επιβαρύνεται με τις από το Νόμο κρατήσεις Κατά τα λοιπά θα ισχύσουν το από το Νόμο 
προβλεπόμενα.  

 
1.-ΑΝΩΤΕΡΩ ΒΙΑ 
---------------------- 

Στην περίπτωση ανωτέρας βίας η απόδειξη βαρύνει εξ ολοκλήρου τον ανάδοχο ο οποίος υποχρεούται μέσα σε 15 
ημέρες να γνωστοποιήσει γραπτά στην Διοίκηση του Κέντρου. 

 
 
2.-ΚΥΡΩΣΕΙΣ –ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΡΗΤΡΕΣ 
---------------------------------------------- 
΄ Εάν ο ανάδοχος διακόψει χωρίς την συναίνεση του Κέντρου το έργο πριν από την ημερομηνία λήξεως του χρόνου της 

σύμβασης υποχρεούται στην καταβολή προς το κέντρο λόγω ποινικής ρήτρας 600,00 € ημερησίως από τη διακοπή έως 
της ημερομηνίας λήξεως της σύμβασης. 

Το Κέντρο επίσης δύναται να αναθέσει σε άλλο ανάδοχο με ελεύθερη τιμή διαιρώντας τις νόμιμες διαδικασίες 
Κανονισμό Προμηθειών Δημοσίου τομέα . 

Σε περίπτωση επανειλημμένης πλημμελούς εκτέλεσης των συμβατικών υποχρεώσεων το Δ.Σ έχει το 
δικαίωμα να κηρύξει τον ανάδοχο έκπτωτο και να αναθέσει την φύλαξη στον αμέσως επόμενο μειοδότη. 

 
 
 

 
  
 
3.-ΠΡΟΣΟΝΤΑ –ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
----------------------------------------------------------------------- 

 
 
1.-Δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό έχουν όσοι ασκούν Εμπορικό ή 

Βιομηχανικό επάγγελμα στην Ελλάδα ή στην αλλοδαπή. 
2.-Οι δικαιούμενοι συμμετοχής στους διαγωνισμούς υποβάλλουν μαζί με την προσφορά τους τα εξής 

δικαιολογητικά. 
 
 
α.- Οι ΄Ελληνες πολίτες 
------------------------------- 



 

1) Εγγύηση συμμετοχής στον διαγωνισμό . Προσφορές χωρίς εγγύηση ή χωρίς να απορρίπτονται ως απαράδεκτες και δεν 
λαμβάνονται υπόψη. 
2) Απόσπασμα ποινικού μητρώου , έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου τριμήνου, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν 
έχουν καταδικασθεί για αδίκημα 
σχετικό με την άσκηση της επαγγελματικής δραστηριότητας. 

3) Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής Αρχής ,έκδοσης τουλάχιστον το τελευταίο εξάμηνο από το 
οποίο να προκύπτει ότι δεν τελούν : 

 υπό πτώχευση, εκκαθάριση ,αναγκαστική διαχείριση, πτωχευτικό συμβιβασμό ή άλλη ανάλογη κατάσταση 
και επίσης ότι δεν τελούν υπό διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση ή έκδοτικής απόφασης αναγκαστικής 
εκκαθάρισης ή αναγκαστικής διαχείρισης ή πτωχευτικού συμβιβασμού ή υπό άλλη ανάλογη διαδικασία 
(τριμήνου ισχύος). 

 Ότι δεν έχουν καταδικαστεί με αμετάκλητη απόφαση για : 
o Δωροδοκία,  
o απάτη,  
o τρομοκρατικά εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμενα με τρομοκρατικές δραστηριότητες  
o νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες ή χρηματοδότηση της τρομοκρατίας 
o παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων 

4)Πιστοποιητικό που εκδίδεται από αρμόδια κατά περίπτωση Αρχή, από το οποίο να 
προκύπτει ότι είναι ενήμεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης 
και ως προς τις φορολογικές 
τους υποχρεώσεις κατά την ημερομηνία διενεργείας του διαγωνισμού. 

Σε περίπτωση εγκατάστασης τους στην αλλοδαπή ,τα δικαιολογητικά των παραπάνω εδαφίων (2) και (3) 
εκδίδονται με βάση την ισχύουσα νομοθεσία της χώρας που είναι εγκατεστημένοι ,από την οποία και εκδίδεται το 
σχετικό πιστοποιητικό. 
5) Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου ,με το οποίο θα πιστοποιείται η εγγραφή τους σ΄ αυτό και το ειδικό 
επάγγελμά τους ή βεβαίωση άσκησης επαγγέλματος από αρμόδια Δημόσια Αρχή ή Αρχή Τοπικής Αυτοδιοίκησης για 
όσους ασκούν γεωργικό ή κτηνοτροφικό επάγγελμα ,που θα έχουν εκδοθεί έξι (6) μήνες πριν από την ημερομηνία 
διενεργείας του διαγωνισμού. 
6) ISO 9002 
7) Πιστοποιητικό υγείας και ασφάλειας εργασίας 
8) Πιστοποιητικά –βεβαιώσεις καλής εκτέλεσης από τις οποίες να προκύπτει σχετική εμπειρία θα ληφθούν 
υπόψη στην κρίση της Επιτροπής. 

9) Προσφορές με ασυνήθιστα χαμηλό διοικητικό και εργολαβικό κόστος   
 

β.Αλλοδαποί 
------------------- 
 (1) Εγγύηση συμμετοχής στον διαγωνισμό 
(2)   Απόσπασμα Ποινικού Μητρώου ή ισοδύναμου εγγράφου αρμόδια διοικητικής ή δικαστικής Αρχής της 

χώρας εγκατάστασής τους, έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου τριμήνου από το οποίο προκύπτει ότι δεν έχουν 
καταδικασθεί για αδίκημα σχετικό με την άσκηση της επαγγελματικής τους δραστηριότητας. 

(3) Πιστοποιητικό της κατά περίπτωση αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής 
Αρχής της χώρας εγκατάστασής τους, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν συντρέχουν οι περιπτώσεις (3) και 
(4) του εδαφίου α του παρόντος άρθρου. 

(4)   Πιστοποιητικό της αρμόδιας Αρχής της χώρας εγκατάστασής τους, περί εγγραφής τους στα μητρώα 
του οικείου Επιμελητηρίου ή σε ισοδύναμες διεπαγγελματικές οργανώσεις.  

 
γ.  Τα νομικά πρόσωπα ημεδαπά ή αλλοδαπά 
Όλα τα παραπάνω δικαιολογητικά των εδαφίων (α) και (β) εκτός του αποσπάσματος ποινικού μητρώου 

ή του ισοδύναμου προς τούτο έγγραφο.  
 

δ.  Οι     Συνεταιρισμοί 
(1)  Βεβαίωση  εποπτεύουσας  αρχής  ότι  ο  συνεταιρισμός  λειτουργεί νόμιμα. 



 

(2) Εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό (ορίζεται ανωτέρω) 
(3) Πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής από το οποίο να προκύπτει ότι δεν 

συντρέχουν οι περιπτώσεις γ και δ του εδαφίου 1 της παραγράφου αυτής. 
 
 

Ε.- Οι Ενώσεις Προμηθευτών που υποβάλλουν κοινή προσφορά 
----------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
         (1) ΄Όλα τα παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά για κάθε  προμηθευτή που συμμετέχει στην 

΄Ενωση. 
 (2) Πιστοποιητικό σκοπιμότητας του ΕΟΜΜΕΧ για ενώσεις προμηθευτών που αποτελούνται από μικρομεσαίες 

επιχειρήσεις (ΜΜΕ) ή παραγωγικούς αστικούς συνεταιρισμούς στις οποίες μετέχουν και επιχειρήσεις του 
εσωτερικού ή του εξωτερικού είτε μεγαλύτερου μέγεθους είτε με τη μεταποιητική δραστηριότητα και 
εφόσον οι εργασίες που εκτελεσθούν από τις ΜΜΕ ή τους Παραγωγικούς συνεταιρισμούς 
αντιπροσωπεύουν ποσοστό μεγαλύτερο από 50 %. 
Το ποσοστό αυτό μπορεί να υποβληθεί και μετά την υποβολή της προσφοράς μέσα σε 15 ημέρες από την 
ημέρα διενεργείας του διαγωνισμού. 

(3) Οι ΜΜΕ από τα πιο πάνω δικαιολογητικά μαζί με την προσφορά τους υποβάλλουν και κάθε άλλο απαραίτητο 
δικαιολογητικό ,που εκδίδεται ή θεωρείται από τον ΕΟΜΜΕΧ από το οποίο να προκύπτει ότι ανταποκρίνεται 
στα κριτήρια που καθορίζονται για την χρηματοδότηση τους από τις πράξεις που κάθε φορά εκδίδει ο Διοικητής 
της Τράπεζας Ελλάδος. 
Με ποινή αποκλεισμού οι συμμετέχοντες οφείλουν να προσκομίσουν 
όλα τα δικαιολογητικά πρωτότυπα ή νόμιμα θεωρημένα και εντός των προβλεπομένων ισχύων. 

(4) Αντιπροσφορές- Ενστάσεις 
Στους διαγωνισμούς δεν γίνονται δεκτές αντιπροσφορές. 
Προσφορές που υποβάλλονται εκπρόθεσμα ήτοι μετά την ορισθείσα ημερομηνία και ώρα που γίνεται ο 
διαγωνισμός δεν λαμβάνονται υπόψη και απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 
Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους προμηθευτές (90) ημέρες από την επόμενη της διενεργείας του 
διαγωνισμού καθώς και για τον χρόνο που αποδέχθηκαν να παρατείνουν την προσφορά τους 
.Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος μικρότερο του προβλεπόμενου από την διακήρυξη αυτή απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη. 

Άρθρο  5 -ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ 
5.1 Ενστάσεις  
Κάθε ενδιαφερόμενος, ο οποίος έχει ή είχε συμφέρον να του ανατεθεί η συγκεκριμένη σύμβαση και υποστεί ή ενδέχεται 
να υποστεί ζημιά από πράξη ή παράλειψη της αναθέτουσας αρχής, δικαιούται να ασκήσει ενώπιον της αναθέτουσας 
αρχής ένσταση , προσδιορίζοντας ειδικώς τις νομικές και πραγματικές αιτιάσεις που δικαιολογούν το αίτημά του, μέσα 
σε προθεσμία πέντε  (5) ημερών αφότου έλαβε πλήρη γνώση της παράνομης πράξης ή παράλειψης, σύμφωνα με τα 
αναλυτικά οριζόμενα στο άρθρο 4 του ν. 3886/2010 (Α΄/147). Σε  περίπτωση ένστασης κατά της διακήρυξης , η 
ένσταση υποβάλλεται μέχρι πέντε (5) ημέρες πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών. 
Η αναθέτουσα αρχή αποφαίνεται αιτιολογημένα, κατόπιν γνωμοδότησης της αρμόδιας Επιτροπής αξιολόγησης 
ενστάσεων-προδικαστικών προσφυγών, σύμφωνα με το πιο πάνω άρθρο, μέσα σε προθεσμία δέκα (10) ημερών από την 
άσκηση της ένστασης. Αν παρέλθει άπρακτη η προθεσμία, τεκμαίρεται η απόρριψή της. 
Για το παραδεκτό της άσκησης ένστασης ,απαιτείται , με την κατάθεση της ένστασης , η καταβολή παραβόλου υπέρ 
Δημοσίου σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 127/Ν.4412-2016 , το οποίο επισυνάπτεται όπως ορίζεται στο αρ. 5 της 
ΥΑ Π1/2390/2013.Το παράβολο αυτό αποτελεί δημόσιο έσοδο και επιστρέφεται με πράξη της ΑΑ ,αν η ένσταση γίνει 
δεκτή. 
Διαφορές που αναφύονται από πράξεις ή παραλείψεις, οι οποίες εκδίδονται ή συντελούνται μετά την 31η Μαρτίου 2017 
διέπονται από τις διατάξεις του Βιβλίου ΙV (άρθρα 345 έως 374) του ν. 4412/2016 
5.2 Ματαίωση Διαδικασίας 
Η αναθέτουσα αρχή ματαιώνει ή δύναται να ματαιώσει εν όλω ή εν μέρει αιτιολογημένα τη διαδικασία ανάθεσης, για 
τους λόγους και υπό τους όρους του άρθρου 106 του ν. 4412/2016, μετά από γνώμη της αρμόδιας Επιτροπής του 
Διαγωνισμού. Επίσης, αν διαπιστωθούν σφάλματα ή παραλείψεις σε οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας ανάθεσης, 



 

μπορεί, μετά από γνώμη του αρμόδιου οργάνου, να ακυρώσει μερικώς τη διαδικασία ή να αναμορφώσει ανάλογα το 
αποτέλεσμά της ή να αποφασίσει την επανάληψή της από το σημείο που εμφιλοχώρησε το σφάλμα ή η παράλειψη. 
 
6.-Εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό 

------------------------------------------------------- 
Οι προσφορές πρέπει να συνοδεύονται με εγγύηση συμμετοχής το ύψος της οποίας είναι 2% ήτοι : 600,00€ 
Οι προσφορές που δεν συνοδεύονται με εγγύηση απορρίπτονται από την επιτροπή ως απαράδεκτες. 

Η εγγύηση πρέπει να ισχύει τουλάχιστον επί ένα μήνα μετά την λήξη του χρόνου της προσφοράς που ζητά η 
διακήρυξη. ΄Ητοι συνολικά για 4 μήνες .Η εγγύηση συμμετοχής που αφορά τον προμηθευτή στον οποίο κατακυρώθηκε η 
προμήθεια επιστρέφεται μετά την κατάθεση της προβλεπόμενης εγγύησης καλής εκτέλεσης. Οι λοιπές εγγυήσεις των 
προμηθευτών που έλαβαν μέρος στο διαγωνισμό επιστρέφονται μέσα σε (5) εργάσιμες ημέρες από την ημερομηνία 
ανακοίνωσης κατακύρωσης. 

Η εγγύηση συμμετοχής περιλαμβάνει εκτός των προϋποθέσεων της παρ.1 και τα ακόλουθα:  
Ι) Τη σχετική διακήρυξη την ημερομηνία διαγωνισμού και τον ακριβή λόγο συμμετοχής (φύλαξη κτιρίου Ιδιωτικό 

συνεργείο). 
ΙΙ) Την ημερομηνία λήξης της ισχύος της εγγύησης. (Η εγγύηση πρέπει να ισχύει τουλάχιστον επί ένα μήνα μετά τη 
λήξη του χρόνου της προσφοράς που ζητά η διακήρυξη.) 
Αναγκαία στοιχεία εγγύησης συμμετοχής κατά την υποβολή της με την προσφορά είναι: 

1) Η ανάληψη υποχρέωσης από το πιστωτικό Κέντρο  να καταβληθεί ορισμένο ποσό με μόνη την δήλωση εκείνου 
προς τον οποίο απευθύνεται. 

2) Ο αριθμός της διακήρυξης. 
3) Το ποσόν που καλύπτει η εγγύηση 
4) Η ημερομηνία έκδοσής της 
5) Τα στοιχεία του προμηθευτή υπέρ του οποίου εκδίδεται . 

Τυχόν ελλείψεις της εγγύησης της συμμετοχής πέραν των αναγκαίων στοιχείων μπορούν να καλύπτονται εκ των 
υστέρων. 

 
7.-Εγγύηση καλής εκτέλεσης 
-------------------------------------- 

Για την καλή εκτέλεση των όρων της σύμβασης ο προμηθευτής υποχρεούται να καταθέσει εγγυητική επιστολή που 
να καλύπτει το 5% της συνολικής συμβατικής αξίας χωρίς το Φ.Π.Α , ως εγγύηση για την εμπρόθεσμη παράδοση των 
ειδών και την καλή εκτέλεση των όρων της σύμβασης. 

Η εγγύηση κατατίθεται προ ή κατά την υπογραφή της σύμβασης. 
Η εγγύηση καλής εκτέλεσης περιλαμβάνει εκτός των προϋποθέσεων του εδαφ. (γ) της παρ.(1) τον αριθμό της 

σχετικής σύμβασης και θα ισχύει μέχρι την επιστροφή της στην Τράπεζα. 
                                                                  

        Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ του Κ.Κ.Π.Π.Β.Α. 
                                                                       
                                                             
                                                               ΒΟΛΤΣΙΟΥ    ΚΑΤΕΡΙΝA 


